

Tabellen

Arbeitsmarktreport (Monatszahlen)

Agentur für Arbeit Bad Hersfeld – Fulda
September 2020



**Sperrfrist:
30.09.2020, 10:00 Uhr**



Bundesagentur für Arbeit
Statistik

Pressemitteilung

Nr. 037/2020 – 30. September 2020

Entwicklung der Arbeitslosigkeit im September 2020

Der Arbeitsmarkt im September 2020 im Agenturbezirk

Wirtschaftslage entspannt sich etwas / Mehr Arbeitslose finden einen Job

Nach den negativen Schlagzeilen zum Arbeitsmarkt in den vergangenen Monaten hellt sich die Wirtschaftslage in Ost- und Waldhessen etwas auf. Binnen eines Monats sank die Zahl der arbeitslosen Menschen in den Landkreisen Fulda und Hersfeld-Rotenburg im September um 7,1 Prozent auf 7.130. Dies sind zwar immer noch deutlich mehr als im September des Vorjahres, allerdings hat sich der Abstand zum Vorjahr verringert. Die Arbeitslosenquote sank im September von 4,0 auf 3,7 Prozent und damit wesentlich stärker als im Hessendurchschnitt.

Von der Verbesserung der Konjunktur profitieren nahezu alle Personengruppen und insbesondere jüngere Personen. Derzeit sind im Bezirk der Agentur für Arbeit Bad Hersfeld-Fulda 937 Männer und Frauen unter 25 Jahren arbeitslos – 224 weniger als im August.

Positiv zu vermerken ist, dass trotz der Coronakrise kaum mehr Menschen ihre Beschäftigung verloren haben als vor einem Jahr. „Zugleich konnten 157 Personen mehr in eine Beschäftigung integriert werden als im September 2019. Das war in dieser Dimension nicht unbedingt zu erwarten. Wir freuen uns über die momentan überraschend gute Entwicklung, aber wir sind uns der Risiken in den kommenden Wochen und Monaten bewusst“, erklärt Waldemar Dombrowski, Vorsitzender der Geschäftsführung der Agentur für Arbeit Bad Hersfeld-Fulda, und spricht von einer „leichten Herbstbelebung in schwieriger Zeit“.

Dies belegt auch die Stellenseite. Der Arbeitgeberservice der Agentur für Arbeit akquirierte im September in den zum Agenturbezirk gehörigen Landkreisen 678 Arbeitsstellen. Dies waren gut 33 Prozent mehr als im Monat zuvor. Aktuell liegen 2.890 Stellen zur Vermittlung vor.



Kurzarbeit

Die Kurzarbeit ist nach wie vor das wichtigste arbeitsmarktpolitische Instrument zur Stabilisierung der Beschäftigungsverhältnisse. Im September sind 40 Anzeigen von Betrieben auf Kurzarbeit eingegangen. Seit Mitte März hat die Arbeitsagentur insgesamt 3.743 Anzeigen auf Kurzarbeit registriert, die sich auf 57.556 Beschäftigte beziehen. Die Beantragung des Kurzarbeitergeldes erfolgt nachträglich. Allein im September sind 1.473 Leistungsanträge eingegangen, die 21.312 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer umfassen. Dabei sind Männer in etwa doppelt so stark von Kurzarbeit betroffen wie Frauen.

Die Entwicklung des Arbeitsmarktes in den Landkreisen verlief wie folgt:

Der Arbeitsmarkt im September 2020 im Landkreis Fulda

Wirtschaftslage entspannt sich etwas / Mehr Arbeitslose finden einen Job

Nach den negativen Schlagzeilen zum Arbeitsmarkt in den vergangenen Monaten hellt sich die Wirtschaftslage in Osthessen etwas auf. Binnen eines Monats sank die Zahl der arbeitslosen Menschen im Landkreis Fulda im September um 337 auf 4.469. Dies sind zwar immer noch deutlich mehr als im September des Vorjahres, allerdings hat sich der Abstand zum Vorjahr verringert. Die Arbeitslosenquote sank im September von 3,8 auf 3,5 Prozent (Vorjahr: 2,6 Prozent) und ist damit die niedrigste aller hessischen Landkreise.

Auch im Altkreis Hünfeld ist die Arbeitslosigkeit im September gegenüber August leicht gesunken. Allerdings stieg die Arbeitslosenquote hier binnen Jahresfrist weitaus stärker an als im gesamten Landkreis und liegt nun bei 3,2 Prozent (Vorjahr: 2,1 Prozent).

Die Agentur für Arbeit verzeichnete im September 2.432 Arbeitslose und somit 201 weniger als im Monat zuvor, das Kreisjobcenter 2.035 Arbeitslose, was einem Rückgang von 136 Personen entspricht.

Von der Verbesserung der Konjunktur profitieren nahezu alle Personengruppen. Überproportional zurückgegangen ist die Arbeitslosigkeit bei Menschen ohne deutschen Pass und insbesondere bei jüngeren Personen. Derzeit sind 609 Männer und Frauen unter 25 Jahren im Landkreis Fulda arbeitslos – 158 weniger als im August.

Positiv zu vermerken ist, dass im September trotz der Coronakrise kaum mehr Personen ihre Beschäftigung verloren haben als vor einem Jahr. „Darüber hinaus konnten wir 485 Menschen und somit 29 Prozent mehr in eine Beschäftigung integrieren als im September 2019. Das war in dieser Dimension nicht unbedingt zu erwarten. Wir freuen uns über die momentan überraschend gute Entwicklung, aber wir sind uns der Risiken in den kommenden Wochen und Monaten bewusst“, erklärt Waldemar Dombrowski, Vorsitzender der Geschäftsführung der Agentur für Arbeit Bad Hersfeld-Fulda, und spricht von einer „leichten Herbstbelebung in schwieriger Zeit“.

Arbeitsstellen

Der Arbeitgeberservice der Agentur für Arbeit konnte im Kreis Fulda im September 315 Arbeitsstellen akquirieren. Dies waren 17,5 Prozent mehr als im Monat zuvor. Aktuell liegen 1.846 Stellen zur Vermittlung vor. Im Vorjahr waren es 2.478. Gute Chancen bestehen aktuell im Gesundheitswesen, im Einzelhandel und in der Zeitarbeit.

Kurzarbeit

Die Arbeitsagentur hat im Landkreis Fulda im September 34 Anzeigen von Betrieben auf Kurzarbeit registriert. Seit Mitte März haben insgesamt 2.583 Betriebe für 43.945 Beschäftigte Kurzarbeit angezeigt. Damit trägt das Kurzarbeitergeld maßgeblich zur Stabilisierung in der Coronakrise bei. Die Beantragung des Kurzarbeitergeldes erfolgt nachträglich. Es liegen zwar keine spezifischen Daten für den Landkreis vor, aber im Agenturbezirk (Landkreise Fulda und Hersfeld-Rotenburg) sind im September 1.473 Leistungsanträge eingegangen, die 21.312 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer umfassen. Dabei sind Männer in etwa doppelt so stark von Kurzarbeit betroffen wie Frauen.

Der Arbeitsmarkt im September 2020 im Landkreis Hersfeld-Rotenburg

Wirtschaftslage entspannt sich etwas / Mehr Arbeitslose finden einen Job

Nach den negativen Schlagzeilen zum Arbeitsmarkt in den vergangenen Monaten hellt sich die Wirtschaftslage in Waldhessen spürbar auf. Binnen eines Monats sank die Zahl der arbeitslosen Menschen im Landkreis Hersfeld-Rotenburg im September um 211 auf 2.661. Dies sind zwar immer noch deutlich mehr als im September des Vorjahres, allerdings hat sich der Abstand zum Vorjahr verringert. Die Arbeitslosenquote sank im

September von 4,4 auf 4,1 Prozent. Sie liegt damit deutlich unter dem Hessendurchschnitt (5,8 Prozent).

Die Agentur für Arbeit verzeichnete im September 1.254 Arbeitslose und somit 151 weniger als im Monat zuvor, das Kreisjobcenter 1.407 Arbeitslose, was einem Rückgang von 60 Personen entspricht.

Von der Verbesserung der Konjunktur profitieren nahezu alle Personengruppen. Überproportional zurückgegangen ist die Arbeitslosigkeit bei Frauen und insbesondere jüngeren Personen. Derzeit sind 328 Männer und Frauen unter 25 Jahren im Landkreis Hersfeld-Rotenburg arbeitslos – 66 weniger als im August.

Positiv zu vermerken ist, dass im September trotz der Coronakrise kaum mehr Personen ihre Beschäftigung verloren haben als vor einem Jahr. „Darüber hinaus konnten wir 273 Menschen und somit 21 Prozent mehr in eine Beschäftigung integrieren als im September 2019. Das war in dieser Dimension nicht unbedingt zu erwarten. Wir freuen uns über die momentan überraschend gute Entwicklung, aber wir sind uns der Risiken in den kommenden Wochen und Monaten bewusst“, erklärt Waldemar Dombrowski, Vorsitzender der Geschäftsführung der Agentur für Arbeit Bad Hersfeld-Fulda, und spricht von einer „leichten Herbstbelebung in schwieriger Zeit“.

Arbeitsstellen

Der Arbeitgeberservice der Agentur für Arbeit konnte im Kreis Hersfeld-Rotenburg im September 363 Arbeitsstellen akquirieren. Dies waren gut 50 Prozent mehr als im Monat zuvor. Aktuell liegen 1.044 Stellen zur Vermittlung vor. Besonders gute Chancen auf eine Einstellung bestehen aktuell im Baugewerbe (vorbereitende Baustellenarbeiten, Bauinstallation u.a.), im Gesundheitswesen, im Logistikbereich sowie in der Zeitarbeit.

Kurzarbeit

Die Agentur für Arbeit hat im Landkreis Hersfeld-Rotenburg im September 6 Anzeigen von Betrieben auf Kurzarbeit registriert. Damit haben seit Mitte März 1.160 Betriebe für 13.611 Beschäftigte Kurzarbeit angezeigt. Die Beantragung des Kurzarbeitergeldes erfolgt nachträglich. Es liegen zwar keine spezifischen Daten für den Landkreis vor, aber im Agenturbezirk (Landkreise Fulda und Hersfeld-Rotenburg) sind im September 1.473 Leistungsanträge eingegangen, die 21.312 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer umfassen. Dabei sind Männer in etwa doppelt so stark von Kurzarbeit betroffen wie Frauen.

Arbeitsmarkt in Zahlen – September 2020:

	Arbeitslose	Arbeitslosenquote	Veränderung zum			
			Vormonat		Vorjahr	
			abs.	in Prozent	abs.	In Prozent
AA Bad Hersfeld-Fulda	7.130	3,7%	-548	-7,1%	+1.617	+29,3%
LK Fulda	4.469	3,5%	-337	-7,0%	+1.218	+37,5%
LK Hersfeld-Rotenburg	2.661	4,1%	-211	-7,3%	+399	+17,6%
Bad Hersfeld	1.596	3,9%	-144	-8,3%	+277	+21,0%
Bebra	1.065	4,6%	-67	-5,9%	+122	+12,9%

[zurück zum Inhalt](#)
Eckwerte des Arbeitsmarktes

 Agentur für Arbeit Bad Hersfeld – Fulda
 September 2020

Merkmale	Sep 2020	Aug 2020	Jul 2020	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Sep 2019		Aug 2019	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitsuchenden									
Insgesamt	12.649	13.012	13.201	-363	-2,8	1.687	15,4	16,1	14,7
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	7.130	7.678	7.578	-548	-7,1	1.617	29,3	32,5	28,3
55,4% Männer	3.950	4.228	4.209	-278	-6,6	948	31,6	35,2	32,2
44,6% Frauen	3.180	3.450	3.369	-270	-7,8	669	26,6	29,3	23,7
13,1% 15 bis unter 25 Jahre	937	1.161	1.030	-224	-19,3	246	35,6	46,2	20,8
2,1% dar. 15 bis unter 20 Jahre	148	217	194	-69	-31,8	4	2,8	14,2	7,8
30,7% 50 Jahre und älter	2.190	2.248	2.235	-58	-2,6	462	26,7	27,3	26,3
20,5% dar. 55 Jahre und älter	1.459	1.483	1.483	-24	-1,6	286	24,4	26,5	25,7
22,9% Langzeitarbeitslose	1.634	1.614	1.542	20	1,2	157	10,6	5,6	1,7
9,3% Schwerbehinderte Menschen	660	666	645	-6	-0,9	99	17,6	12,7	10,1
27,0% Ausländer	1.924	2.099	2.082	-175	-8,3	381	24,7	27,4	24,5
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.530	1.760	1.588	-230	-13,1	-150	-8,9	-6,4	-17,7
dar. aus Erwerbstätigkeit	646	684	741	-38	-5,6	5	0,8	-6,9	5,9
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	421	633	470	-212	-33,5	-73	-14,8	9,0	-34,4
seit Jahresbeginn	15.842	14.312	12.552	x	x	-710	-4,3	-3,8	-3,4
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	2.075	1.663	1.425	412	24,8	117	6,0	-16,7	-8,4
dar. in Erwerbstätigkeit	758	627	550	131	20,9	157	26,1	-8,6	2,8
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	724	518	388	206	39,8	84	13,1	-9,6	-1,3
seit Jahresbeginn	13.986	11.911	10.248	x	x	-2.440	-14,9	-17,7	-17,8
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	3,7	4,0	4,0	x	x	x	2,9	3,1	3,1
dar. Männer	3,8	4,1	4,1	x	x	x	2,9	3,1	3,1
Frauen	3,6	3,9	3,8	x	x	x	2,9	3,1	3,1
15 bis unter 25 Jahre	4,3	5,3	4,7	x	x	x	3,2	3,6	3,9
15 bis unter 20 Jahre	2,2	3,2	2,9	x	x	x	2,1	2,7	2,6
50 bis unter 65 Jahre	3,3	3,4	3,4	x	x	x	2,6	2,7	2,7
55 bis unter 65 Jahre	3,6	3,6	3,6	x	x	x	3,0	3,0	3,0
Ausländer	11,4	12,4	12,3	x	x	x	9,9	10,6	10,8
abhängige zivile Erwerbspersonen	4,1	4,4	4,4	x	x	x	3,2	3,4	3,5
Unterbeschäftigung²⁾									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	8.237	8.791	8.720	-554	-6,3	1.588	23,9	26,5	23,2
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	9.419	9.864	9.793	-445	-4,5	1.334	16,5	18,3	16,0
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	9.458	9.912	9.841	-454	-4,6	1.329	16,3	18,2	16,0
Unterbeschäftigungsquote	4,9	5,1	5,1	x	x	x	4,2	4,4	4,4
Leistungsberechtigte²⁾									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit	3.536	3.617	3.510	-81	-2,2	1.317	59,4	61,7	50,3
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	9.493	9.661	9.823	-168	-1,7	279	3,0	2,8	2,3
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	4.441	4.456	4.472	-16	-0,4	38	0,9	1,1	-0,3
Bedarfsgemeinschaften	7.087	7.210	7.238	-122	-1,7	270	4,0	3,7	2,6
Gemeldete Arbeitsstellen									
Zugang	678	509	672	169	33,2	-318	-31,9	-52,4	-30,2
Zugang seit Jahresbeginn	5.535	4.857	4.348	x	x	-3.801	-40,7	-41,8	-40,2
Bestand	2.890	2.893	2.893	-3	-0,1	-1.102	-27,6	-28,9	-28,1

1) Bei Quoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige Werte; bei Arbeitslosengeld und SGB II-Daten hochgerechnet für die letzten zwei bzw. drei Monate; Unterbeschäftigung nicht hochgerechnet.

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III

 Agentur für Arbeit Bad Hersfeld – Fulda
 September 2020

Merkmale	Sep 2020	Aug 2020	Jul 2020	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Sep 2019		Aug 2019	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitssuchenden									
Insgesamt	6.050	6.210	6.362	-160	-2,6	1.668	38,1	38,6	34,1
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	3.688	4.040	3.936	-352	-8,7	1.346	57,5	65,4	53,3
59,2% Männer	2.182	2.348	2.312	-166	-7,1	827	61,0	69,2	60,4
40,8% Frauen	1.506	1.692	1.624	-186	-11,0	519	52,6	60,5	44,2
15,6% 15 bis unter 25 Jahre	574	726	631	-152	-20,9	204	55,1	66,5	22,1
1,6% dar. 15 bis unter 20 Jahre	58	87	91	-29	-33,3	8	16,0	19,2	3,4
35,0% 50 Jahre und älter	1.289	1.323	1.322	-34	-2,6	399	44,8	48,5	49,9
24,9% dar. 55 Jahre und älter	917	938	939	-21	-2,2	257	38,9	44,3	46,0
7,4% Langzeitarbeitslose	273	259	228	14	5,4	115	72,8	52,4	32,6
10,0% Schwerbehinderte Menschen	367	371	364	-4	-1,1	90	32,5	29,7	25,5
18,0% Ausländer	662	714	715	-52	-7,3	261	65,1	72,5	72,3
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	957	1.112	1.119	-155	-13,9	-31	-3,1	-3,7	-11,2
dar. aus Erwerbstätigkeit	537	591	640	-54	-9,1	27	5,3	-3,6	10,7
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	228	370	318	-142	-38,4	-35	-13,3	24,6	-32,2
seit Jahresbeginn	10.364	9.407	8.295	x	x	139	1,4	1,8	2,6
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.307	1.020	881	287	28,1	229	21,2	-19,6	-3,2
dar. in Erwerbstätigkeit	619	485	413	134	27,6	197	46,7	-9,9	3,8
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	400	275	234	125	45,5	82	25,8	-21,0	20,6
seit Jahresbeginn	8.893	7.586	6.566	x	x	-1.093	-10,9	-14,8	-14,0
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	1,9	2,1	2,1	x	x	x	1,2	1,3	1,4
dar. Männer	2,1	2,3	2,2	x	x	x	1,3	1,4	1,4
Frauen	1,7	1,9	1,9	x	x	x	1,1	1,2	1,3
15 bis unter 25 Jahre	2,6	3,3	2,9	x	x	x	1,7	2,0	2,4
15 bis unter 20 Jahre	0,9	1,3	1,3	x	x	x	0,7	1,0	1,3
50 bis unter 65 Jahre	1,9	2,0	2,0	x	x	x	1,4	1,4	1,3
55 bis unter 65 Jahre	2,3	2,3	2,3	x	x	x	1,7	1,7	1,6
Ausländer	3,9	4,2	4,2	x	x	x	2,6	2,7	2,7
abhängige zivile Erwerbspersonen	2,1	2,3	2,3	x	x	x	1,4	1,4	1,5
Unterbeschäftigung²⁾									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	3.860	4.190	4.049	-330	-7,9	1.368	54,9	61,8	50,0
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	4.300	4.588	4.462	-288	-6,3	1.381	47,3	53,0	42,9
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	4.339	4.636	4.510	-297	-6,4	1.376	46,4	52,3	42,5
Unterbeschäftigungsquote	2,2	2,4	2,3	x	x	x	1,5	1,6	1,6
Leistungsberechtigte									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit ²⁾	3.536	3.617	3.510	-81	-2,2	1.317	59,4	61,7	50,3

1) Bei Quoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Die Differenzierung nach Rechtskreisen basiert auf anteiligen Quoten der Arbeitslosen in den beiden Rechtskreisen, d.h. die Basis ist jeweils gleich und in der Summe ergibt sich die Arbeitslosenquote insgesamt. Abweichungen in der Summe sind rundungsbedingt.

2) Vorläufige hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und nicht hochgerechnete Unterbeschäftigungsdaten für die letzten drei Monate.

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II

 Agentur für Arbeit Bad Hersfeld – Fulda
 September 2020

Merkmale	Sep 2020	Aug 2020	Jul 2020	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Sep 2019		Aug 2019	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitsuchenden									
Insgesamt	6.599	6.802	6.839	-203	-3,0	19	0,3	1,1	1,1
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	3.442	3.638	3.642	-196	-5,4	271	8,5	8,5	9,0
51,4% Männer	1.768	1.880	1.897	-112	-6,0	121	7,3	8,1	8,8
48,6% Frauen	1.674	1.758	1.745	-84	-4,8	150	9,8	8,9	9,3
10,5% 15 bis unter 25 Jahre	363	435	399	-72	-16,6	42	13,1	21,5	18,8
2,6% dar. 15 bis unter 20 Jahre	90	130	103	-40	-30,8	-4	-4,3	11,1	12,0
26,2% 50 Jahre und älter	901	925	913	-24	-2,6	63	7,5	5,7	2,8
15,7% dar. 55 Jahre und älter	542	545	544	-3	-0,6	29	5,7	4,4	1,3
39,5% Langzeitarbeitslose	1.361	1.355	1.314	6	0,4	42	3,2	-0,2	-2,2
8,5% Schwerbehinderte Menschen	293	295	281	-2	-0,7	9	3,2	-3,3	-5,1
36,7% Ausländer	1.262	1.385	1.367	-123	-8,9	120	10,5	12,2	8,8
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	573	648	469	-75	-11,6	-119	-17,2	-10,7	-30,0
dar. aus Erwerbstätigkeit	109	93	101	16	17,2	-22	-16,8	-23,8	-17,2
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	193	263	152	-70	-26,6	-38	-16,5	-7,4	-38,7
seit Jahresbeginn	5.478	4.905	4.257	x	x	-849	-13,4	-13,0	-13,3
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	768	643	544	125	19,4	-112	-12,7	-11,6	-15,7
dar. in Erwerbstätigkeit	139	142	137	-3	-2,1	-40	-22,3	-4,1	-
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	324	243	154	81	33,3	2	0,6	8,0	-22,6
seit Jahresbeginn	5.093	4.325	3.682	x	x	-1.347	-20,9	-22,2	-23,8
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	1,8	1,9	1,9	x	x	x	1,7	1,8	1,8
dar. Männer	1,7	1,8	1,8	x	x	x	1,6	1,7	1,7
Frauen	1,9	2,0	2,0	x	x	x	1,7	1,9	1,8
15 bis unter 25 Jahre	1,7	2,0	1,8	x	x	x	1,5	1,6	1,5
15 bis unter 20 Jahre	1,3	1,9	1,5	x	x	x	1,3	1,7	1,3
50 bis unter 65 Jahre	1,4	1,4	1,4	x	x	x	1,3	1,3	1,4
55 bis unter 65 Jahre	1,3	1,3	1,3	x	x	x	1,3	1,3	1,4
Ausländer	7,5	8,2	8,1	x	x	x	7,4	7,9	8,1
abhängige zivile Erwerbspersonen	2,0	2,1	2,1	x	x	x	1,9	2,0	2,0
Unterbeschäftigung²⁾									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	4.377	4.601	4.671	-224	-4,9	220	5,3	5,5	6,7
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	5.119	5.276	5.331	-157	-3,0	-47	-0,9	-1,2	0,2
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	5.119	5.276	5.331	-157	-3,0	-47	-0,9	-1,2	0,2
Unterbeschäftigungsquote	2,7	2,7	2,8	x	x	x	2,7	2,8	2,8
Leistungsberechtigte²⁾									
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	9.493	9.661	9.823	-168	-1,7	279	3,0	2,8	2,3
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	4.441	4.456	4.472	-16	-0,4	38	0,9	1,1	-0,3
Bedarfsgemeinschaften	7.087	7.210	7.238	-122	-1,7	270	4,0	3,7	2,6

1) Bei Quoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Die Differenzierung nach Rechtskreisen basiert auf anteiligen Quoten der Arbeitslosen in den beiden Rechtskreisen, d.h. die Basis ist jeweils gleich und in der Summe ergibt sich die Arbeitslosenquote insgesamt. Abweichungen in der Summe sind rundungsbedingt.

2) Von Juli 2020 bis September 2020 vorläufige Werte für SGB II-Daten hochgerechnet und für Unterbeschäftigungsdaten nicht hochgerechnet.

Eckwerte des Arbeitsmarktes

 Fulda
 September 2020

Merkmale	Sep 2020	Aug 2020	Jul 2020	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Sep 2019		Aug 2019	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitsuchenden									
Insgesamt	8.199	8.376	8.532	-177	-2,1	1.485	22,1	22,0	21,3
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	4.469	4.806	4.768	-337	-7,0	1.218	37,5	42,2	38,3
55,8% Männer	2.492	2.672	2.645	-180	-6,7	715	40,2	44,3	40,3
44,2% Frauen	1.977	2.134	2.123	-157	-7,4	503	34,1	39,8	35,8
13,6% 15 bis unter 25 Jahre	609	767	666	-158	-20,6	180	42,0	57,8	29,8
1,9% dar. 15 bis unter 20 Jahre	87	137	117	-50	-36,5	-	-	20,2	17,0
29,2% 50 Jahre und älter	1.304	1.332	1.344	-28	-2,1	329	33,7	33,2	33,7
19,4% dar. 55 Jahre und älter	866	873	881	-7	-0,8	223	34,7	35,8	34,9
18,5% Langzeitarbeitslose	827	804	754	23	2,9	144	21,1	19,6	12,7
8,3% Schwerbehinderte Menschen	370	379	358	-9	-2,4	64	20,9	13,1	8,5
28,9% Ausländer	1.293	1.426	1.411	-133	-9,3	338	35,4	42,2	35,9
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	995	1.108	975	-113	-10,2	-109	-9,9	-3,2	-19,8
dar. aus Erwerbstätigkeit	422	418	456	4	1,0	-2	-0,5	-9,9	8,1
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	279	408	287	-129	-31,6	-63	-18,4	21,4	-38,3
seit Jahresbeginn	10.166	9.171	8.063	x	x	-277	-2,7	-1,8	-1,6
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.326	1.077	851	249	23,1	108	8,9	-11,4	-12,9
dar. in Erwerbstätigkeit	485	433	349	52	12,0	109	29,0	7,2	5,1
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	491	323	220	168	52,0	89	22,1	-6,9	-13,4
seit Jahresbeginn	8.889	7.563	6.486	x	x	-1.451	-14,0	-17,1	-18,0
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	3,5	3,8	3,8	x	x	x	2,6	2,7	2,8
dar. Männer	3,7	3,9	3,9	x	x	x	2,7	2,8	2,8
Frauen	3,4	3,7	3,6	x	x	x	2,6	2,6	2,7
15 bis unter 25 Jahre	4,0	5,0	4,4	x	x	x	2,8	3,2	3,4
15 bis unter 20 Jahre	1,9	3,0	2,5	x	x	x	1,8	2,4	2,1
50 bis unter 65 Jahre	3,0	3,1	3,1	x	x	x	2,3	2,4	2,4
55 bis unter 65 Jahre	3,3	3,3	3,4	x	x	x	2,6	2,6	2,6
Ausländer	11,7	12,9	12,8	x	x	x	9,5	10,0	10,3
abhängige zivile Erwerbspersonen	3,9	4,2	4,2	x	x	x	2,9	3,0	3,1
Unterbeschäftigung²⁾									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	5.318	5.645	5.637	-327	-5,8	1.173	28,3	31,6	29,0
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	6.116	6.355	6.337	-239	-3,8	1.061	21,0	22,4	21,1
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	6.137	6.380	6.361	-243	-3,8	1.055	20,8	22,3	21,0
Unterbeschäftigungsquote	4,8	5,0	5,0	x	x	x	4,0	4,1	4,2
Leistungsberechtigte²⁾									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit	2.268	2.332	2.302	-64	-2,7	892	64,8	67,6	62,1
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	5.992	6.109	6.203	-118	-1,9	285	5,0	4,5	4,3
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	2.702	2.721	2.719	-19	-0,7	45	1,7	2,7	1,3
Bedarfsgemeinschaften	4.503	4.585	4.607	-82	-1,8	265	6,2	5,6	4,8
Gemeldete Arbeitsstellen									
Zugang	315	268	359	47	17,5	-215	-40,6	-40,3	-28,6
Zugang seit Jahresbeginn	3.100	2.785	2.517	x	x	-2.018	-39,4	-39,3	-39,2
Bestand	1.846	1.906	1.903	-60	-3,1	-632	-25,5	-23,6	-26,0

1) Bei Quoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige Werte; bei Arbeitslosengeld und SGB II-Daten hochgerechnet für die letzten zwei bzw. drei Monate; Unterbeschäftigung nicht hochgerechnet.

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III

 Fulda
 September 2020

Merkmale	Sep 2020	Aug 2020	Jul 2020	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Sep 2019		Aug 2019	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitssuchenden									
Insgesamt	4.032	4.132	4.259	-100	-2,4	1.263	45,6	47,3	44,6
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	2.434	2.635	2.610	-201	-7,6	940	62,9	73,4	65,8
59,8% Männer	1.456	1.554	1.532	-98	-6,3	597	69,5	79,0	72,7
40,2% Frauen	978	1.081	1.078	-103	-9,5	343	54,0	65,8	56,9
15,4% 15 bis unter 25 Jahre	375	470	398	-95	-20,2	148	65,2	89,5	33,1
1,4% dar. 15 bis unter 20 Jahre	34	47	50	-13	-27,7	2	6,3	30,6	2,0
34,1% 50 Jahre und älter	829	847	863	-18	-2,1	263	46,5	48,3	56,3
24,1% dar. 55 Jahre und älter	587	602	609	-15	-2,5	171	41,1	45,4	50,4
7,1% Langzeitarbeitslose	174	169	148	5	3,0	66	61,1	44,4	24,4
9,1% Schwerbehinderte Menschen	221	232	226	-11	-4,7	50	29,2	29,6	24,9
19,2% Ausländer	467	492	491	-25	-5,1	215	85,3	98,4	99,6
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	605	667	668	-62	-9,3	-34	-5,3	-4,3	-10,8
dar. aus Erwerbstätigkeit	339	353	382	-14	-4,0	7	2,1	-7,6	13,4
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	149	220	186	-71	-32,3	-24	-13,9	26,4	-33,6
seit Jahresbeginn	6.540	5.935	5.268	x	x	320	5,1	6,3	7,9
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	804	650	546	154	23,7	151	23,1	-13,0	0,4
dar. in Erwerbstätigkeit	390	330	261	60	18,2	132	51,2	10,7	8,3
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	243	171	146	72	42,1	55	29,3	-21,9	23,7
seit Jahresbeginn	5.566	4.762	4.112	x	x	-505	-8,3	-12,1	-12,0
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	1,9	2,1	2,1	x	x	x	1,2	1,2	1,3
dar. Männer	2,2	2,3	2,3	x	x	x	1,3	1,3	1,3
Frauen	1,7	1,9	1,8	x	x	x	1,1	1,1	1,2
15 bis unter 25 Jahre	2,5	3,1	2,6	x	x	x	1,5	1,6	2,0
15 bis unter 20 Jahre	0,7	1,0	1,1	x	x	x	0,7	0,7	1,0
50 bis unter 65 Jahre	1,9	2,0	2,0	x	x	x	1,3	1,4	1,3
55 bis unter 65 Jahre	2,2	2,3	2,3	x	x	x	1,6	1,6	1,6
Ausländer	4,2	4,5	4,4	x	x	x	2,5	2,5	2,4
abhängige zivile Erwerbspersonen	2,1	2,3	2,3	x	x	x	1,3	1,3	1,4
Unterbeschäftigung²⁾									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	2.555	2.741	2.686	-186	-6,8	965	60,7	69,7	62,3
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	2.834	3.002	2.967	-168	-5,6	1.004	54,9	61,3	55,5
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	2.855	3.027	2.991	-172	-5,7	998	53,7	60,5	54,8
Unterbeschäftigungsquote	2,2	2,4	2,3	x	x	x	1,5	1,5	1,5
Leistungsberechtigte									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit ²⁾	2.268	2.332	2.302	-64	-2,7	892	64,8	67,6	62,1

1) Bei Quoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Die Differenzierung nach Rechtskreisen basiert auf anteiligen Quoten der Arbeitslosen in den beiden Rechtskreisen, d.h. die Basis ist jeweils gleich und in der Summe ergibt sich die Arbeitslosenquote insgesamt. Abweichungen in der Summe sind rundungsbedingt.

2) Vorläufige hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und nicht hochgerechnete Unterbeschäftigungsdaten für die letzten drei Monate.

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II

 Fulda
 September 2020

Merkmale	Sep 2020	Aug 2020	Jul 2020	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Sep 2019		Aug 2019	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitssuchenden									
Insgesamt	4.167	4.244	4.273	-77	-1,8	222	5,6	4,6	4,4
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	2.035	2.171	2.158	-136	-6,3	278	15,8	16,8	15,2
50,9% Männer	1.036	1.118	1.113	-82	-7,3	118	12,9	13,6	11,5
49,1% Frauen	999	1.053	1.045	-54	-5,1	160	19,1	20,3	19,3
11,5% 15 bis unter 25 Jahre	234	297	268	-63	-21,2	32	15,8	24,8	25,2
2,6% dar. 15 bis unter 20 Jahre	53	90	67	-37	-41,1	-2	-3,6	15,4	31,4
23,3% 50 Jahre und älter	475	485	481	-10	-2,1	66	16,1	13,1	6,2
13,7% dar. 55 Jahre und älter	279	271	272	8	3,0	52	22,9	18,3	9,7
32,1% Langzeitarbeitslose	653	635	606	18	2,8	78	13,6	14,4	10,2
7,3% Schwerbehinderte Menschen	149	147	132	2	1,4	14	10,4	-5,8	-11,4
40,6% Ausländer	826	934	920	-108	-11,6	123	17,5	23,7	16,2
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	390	441	307	-51	-11,6	-75	-16,1	-1,6	-34,3
dar. aus Erwerbstätigkeit	83	65	74	18	27,7	-9	-9,8	-20,7	-12,9
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	130	188	101	-58	-30,9	-39	-23,1	16,0	-45,4
seit Jahresbeginn	3.626	3.236	2.795	x	x	-597	-14,1	-13,9	-15,6
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	522	427	305	95	22,2	-43	-7,6	-9,0	-29,6
dar. in Erwerbstätigkeit	95	103	88	-8	-7,8	-23	-19,5	-2,8	-3,3
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	248	152	74	96	63,2	34	15,9	18,8	-45,6
seit Jahresbeginn	3.323	2.801	2.374	x	x	-946	-22,2	-24,4	-26,6
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	1,6	1,7	1,7	x	x	x	1,4	1,5	1,5
dar. Männer	1,5	1,7	1,6	x	x	x	1,4	1,5	1,5
Frauen	1,7	1,8	1,8	x	x	x	1,5	1,5	1,5
15 bis unter 25 Jahre	1,5	2,0	1,8	x	x	x	1,3	1,6	1,4
15 bis unter 20 Jahre	1,1	1,9	1,4	x	x	x	1,1	1,6	1,1
50 bis unter 65 Jahre	1,1	1,1	1,1	x	x	x	1,0	1,0	1,1
55 bis unter 65 Jahre	1,1	1,0	1,0	x	x	x	0,9	0,9	1,0
Ausländer	7,5	8,5	8,3	x	x	x	7,0	7,5	7,9
abhängige zivile Erwerbspersonen	1,8	1,9	1,9	x	x	x	1,6	1,6	1,7
Unterbeschäftigung²⁾									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	2.763	2.904	2.951	-141	-4,9	208	8,1	8,6	8,7
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	3.282	3.353	3.370	-71	-2,1	57	1,8	0,7	1,4
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	3.282	3.353	3.370	-71	-2,1	57	1,8	0,7	1,4
Unterbeschäftigungsquote	2,6	2,6	2,6	x	x	x	2,5	2,6	2,6
Leistungsberechtigte²⁾									
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	5.992	6.109	6.203	-118	-1,9	285	5,0	4,5	4,3
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	2.702	2.721	2.719	-19	-0,7	45	1,7	2,7	1,3
Bedarfsgemeinschaften	4.503	4.585	4.607	-82	-1,8	265	6,2	5,6	4,8

1) Bei Quoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Die Differenzierung nach Rechtskreisen basiert auf anteiligen Quoten der Arbeitslosen in den beiden Rechtskreisen, d.h. die Basis ist jeweils gleich und in der Summe ergibt sich die Arbeitslosenquote insgesamt. Abweichungen in der Summe sind rundungsbedingt.

2) Von Juli 2020 bis September 2020 vorläufige Werte für SGB II-Daten hochgerechnet und für Unterbeschäftigungsdaten nicht hochgerechnet.

Eckwerte des Arbeitsmarktes

 Hersfeld-Rotenburg
 September 2020

Merkmale	Sep 2020	Aug 2020	Jul 2020	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Sep 2019		Aug 2019	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitsuchenden									
Insgesamt	4.450	4.636	4.669	-186	-4,0	202	4,8	6,7	4,3
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	2.661	2.872	2.810	-211	-7,3	399	17,6	18,8	14,2
54,8% Männer	1.458	1.556	1.564	-98	-6,3	233	19,0	22,0	20,3
45,2% Frauen	1.203	1.316	1.246	-113	-8,6	166	16,0	15,2	7,4
12,3% 15 bis unter 25 Jahre	328	394	364	-66	-16,8	66	25,2	27,9	7,1
2,3% dar. 15 bis unter 20 Jahre	61	80	77	-19	-23,8	4	7,0	5,3	-3,8
33,3% 50 Jahre und älter	886	916	891	-30	-3,3	133	17,7	19,6	16,5
22,3% dar. 55 Jahre und älter	593	610	602	-17	-2,8	63	11,9	15,3	14,2
30,3% Langzeitarbeitslose	807	810	788	-3	-0,4	13	1,6	-5,4	-7,0
10,9% Schwerbehinderte Menschen	290	287	287	3	1,0	35	13,7	12,1	12,1
23,7% Ausländer	631	673	671	-42	-6,2	43	7,3	4,3	5,8
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	535	652	613	-117	-17,9	-41	-7,1	-11,4	-14,1
dar. aus Erwerbstätigkeit	224	266	285	-42	-15,8	7	3,2	-1,8	2,5
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	142	225	183	-83	-36,9	-10	-6,6	-8,2	-27,4
seit Jahresbeginn	5.676	5.141	4.489	x	x	-433	-7,1	-7,1	-6,4
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	749	586	574	163	27,8	9	1,2	-24,9	-0,7
dar. in Erwerbstätigkeit	273	194	201	79	40,7	48	21,3	-31,2	-1,0
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	233	195	168	38	19,5	-5	-2,1	-13,7	20,9
seit Jahresbeginn	5.097	4.348	3.762	x	x	-989	-16,3	-18,7	-17,6
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	4,1	4,4	4,4	x	x	x	3,5	3,7	3,8
dar. Männer	4,1	4,4	4,4	x	x	x	3,5	3,6	3,7
Frauen	4,1	4,5	4,2	x	x	x	3,5	3,9	3,9
15 bis unter 25 Jahre	4,9	5,8	5,4	x	x	x	3,9	4,6	5,0
15 bis unter 20 Jahre	2,9	3,7	3,6	x	x	x	2,6	3,4	3,6
50 bis unter 65 Jahre	3,7	3,9	3,8	x	x	x	3,2	3,3	3,3
55 bis unter 65 Jahre	4,1	4,2	4,1	x	x	x	3,8	3,7	3,7
Ausländer	10,8	11,5	11,5	x	x	x	10,7	11,7	11,5
abhängige zivile Erwerbspersonen	4,6	4,9	4,8	x	x	x	3,9	4,1	4,2
Unterbeschäftigung²⁾									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	2.919	3.146	3.083	-227	-7,2	415	16,6	18,2	13,9
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	3.303	3.509	3.456	-206	-5,9	273	9,0	11,4	7,8
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	3.321	3.532	3.480	-211	-6,0	274	9,0	11,5	7,9
Unterbeschäftigungsquote	5,1	5,4	5,3	x	x	x	4,7	4,9	4,9
Leistungsberechtigte²⁾									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit	1.268	1.285	1.208	-17	-1,3	425	50,4	51,9	31,9
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	3.502	3.552	3.619	-50	-1,4	-5	-0,2	0,0	-0,9
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	1.739	1.735	1.753	4	0,2	-7	-0,4	-1,4	-2,7
Bedarfsgemeinschaften	2.585	2.625	2.631	-40	-1,5	6	0,2	0,6	-1,1
Gemeldete Arbeitsstellen									
Zugang	363	241	313	122	50,6	-103	-22,1	-61,1	-32,0
Zugang seit Jahresbeginn	2.435	2.072	1.831	x	x	-1.783	-42,3	-44,8	-41,5
Bestand	1.044	987	990	57	5,8	-470	-31,0	-37,4	-31,7

1) Bei Quoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige Werte; bei Arbeitslosengeld und SGB II-Daten hochgerechnet für die letzten zwei bzw. drei Monate; Unterbeschäftigung nicht hochgerechnet.

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III

 Hersfeld-Rotenburg
 September 2020

Merkmale	Sep 2020	Aug 2020	Jul 2020	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Sep 2019		Aug 2019	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitsuchenden									
Insgesamt	2.018	2.078	2.103	-60	-2,9	405	25,1	24,1	16,8
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.254	1.405	1.326	-151	-10,7	406	47,9	52,4	33,5
57,9% Männer	726	794	780	-68	-8,6	230	46,4	52,7	40,8
42,1% Frauen	528	611	546	-83	-13,6	176	50,0	52,0	24,4
15,9% 15 bis unter 25 Jahre	199	256	233	-57	-22,3	56	39,2	36,2	6,9
1,9% dar. 15 bis unter 20 Jahre	24	40	41	-16	-40,0	6	33,3	8,1	5,1
36,7% 50 Jahre und älter	460	476	459	-16	-3,4	136	42,0	48,8	39,1
26,3% dar. 55 Jahre und älter	330	336	330	-6	-1,8	86	35,2	42,4	38,7
7,9% Langzeitarbeitslose	99	90	80	9	10,0	49	98,0	69,8	50,9
11,6% Schwerbehinderte Menschen	146	139	138	7	5,0	40	37,7	29,9	26,6
15,6% Ausländer	195	222	224	-27	-12,2	46	30,9	33,7	32,5
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	352	445	451	-93	-20,9	3	0,9	-2,8	-11,7
dar. aus Erwerbstätigkeit	198	238	258	-40	-16,8	20	11,2	3,0	7,1
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	79	150	132	-71	-47,3	-11	-12,2	22,0	-30,2
seit Jahresbeginn	3.824	3.472	3.027	x	x	-181	-4,5	-5,0	-5,3
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	503	370	335	133	35,9	78	18,4	-29,1	-8,5
dar. in Erwerbstätigkeit	229	155	152	74	47,7	65	39,6	-35,4	-3,2
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	157	104	88	53	51,0	27	20,8	-19,4	15,8
seit Jahresbeginn	3.327	2.824	2.454	x	x	-588	-15,0	-19,1	-17,3
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	1,9	2,2	2,1	x	x	x	1,3	1,4	1,5
dar. Männer	2,1	2,3	2,2	x	x	x	1,4	1,5	1,6
Frauen	1,8	2,1	1,9	x	x	x	1,2	1,4	1,5
15 bis unter 25 Jahre	3,0	3,8	3,5	x	x	x	2,1	2,8	3,2
15 bis unter 20 Jahre	1,1	1,9	1,9	x	x	x	0,8	1,7	1,8
50 bis unter 65 Jahre	1,9	2,0	1,9	x	x	x	1,4	1,4	1,4
55 bis unter 65 Jahre	2,3	2,3	2,3	x	x	x	1,8	1,7	1,7
Ausländer	3,3	3,8	3,8	x	x	x	2,7	3,0	3,1
abhängige zivile Erwerbspersonen	2,1	2,4	2,3	x	x	x	1,5	1,6	1,7
Unterbeschäftigung²⁾									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	1.305	1.449	1.363	-144	-9,9	403	44,7	48,6	30,4
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	1.466	1.586	1.495	-120	-7,6	377	34,6	39,4	23,1
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	1.484	1.609	1.519	-125	-7,8	378	34,2	38,9	23,3
Unterbeschäftigungsquote	2,3	2,5	2,3	x	x	x	1,7	1,8	1,9
Leistungsberechtigte									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit ²⁾	1.268	1.285	1.208	-17	-1,3	425	50,4	51,9	31,9

1) Bei Quoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Die Differenzierung nach Rechtskreisen basiert auf anteiligen Quoten der Arbeitslosen in den beiden Rechtskreisen, d.h. die Basis ist jeweils gleich und in der Summe ergibt sich die Arbeitslosenquote insgesamt. Abweichungen in der Summe sind rundungsbedingt.

2) Vorläufige hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und nicht hochgerechnete Unterbeschäftigungsdaten für die letzten drei Monate.

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II

 Hersfeld-Rotenburg
 September 2020

Merkmale	Sep 2020	Aug 2020	Jul 2020	Veränderung gegenüber						
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾				
						Sep 2019		Aug 2019		Jul 2019
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %	
Bestand an Arbeitssuchenden										
Insgesamt	2.432	2.558	2.566	-126	-4,9	-203	-7,7	-4,2	-4,1	
Bestand an Arbeitslosen										
Insgesamt	1.407	1.467	1.484	-60	-4,1	-7	-0,5	-1,9	1,2	
52,0% Männer	732	762	784	-30	-3,9	3	0,4	0,9	5,1	
48,0% Frauen	675	705	700	-30	-4,3	-10	-1,5	-4,7	-2,9	
9,2% 15 bis unter 25 Jahre	129	138	131	-9	-6,5	10	8,4	15,0	7,4	
2,6% dar. 15 bis unter 20 Jahre	37	40	36	-3	-7,5	-2	-5,1	2,6	-12,2	
30,3% 50 Jahre und älter	426	440	432	-14	-3,2	-3	-0,7	-1,3	-0,7	
18,7% dar. 55 Jahre und älter	263	274	272	-11	-4,0	-23	-8,0	-6,5	-5,9	
50,3% Langzeitarbeitslose	708	720	708	-12	-1,7	-36	-4,8	-10,3	-10,8	
10,2% Schwerbehinderte Menschen	144	148	149	-4	-2,7	-5	-3,4	-0,7	1,4	
31,0% Ausländer	436	451	447	-15	-3,3	-3	-0,7	-5,8	-3,9	
Zugang an Arbeitslosen										
Insgesamt	183	207	162	-24	-11,6	-44	-19,4	-25,5	-20,2	
dar. aus Erwerbstätigkeit	26	28	27	-2	-7,1	-13	-33,3	-30,0	-27,0	
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	63	75	51	-12	-16,0	1	1,6	-38,5	-19,0	
seit Jahresbeginn	1.852	1.669	1.462	x	x	-252	-12,0	-11,1	-8,6	
Abgang an Arbeitslosen										
Insgesamt	246	216	239	30	13,9	-69	-21,9	-16,3	12,7	
dar. in Erwerbstätigkeit	44	39	49	5	12,8	-17	-27,9	-7,1	6,5	
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	76	91	80	-15	-16,5	-32	-29,6	-6,2	27,0	
seit Jahresbeginn	1.770	1.524	1.308	x	x	-401	-18,5	-17,9	-18,1	
Arbeitslosenquoten bezogen auf										
alle zivilen Erwerbspersonen	2,2	2,3	2,3	x	x	x	2,2	2,3	2,3	
dar. Männer	2,1	2,2	2,2	x	x	x	2,1	2,1	2,1	
Frauen	2,3	2,4	2,4	x	x	x	2,3	2,5	2,5	
15 bis unter 25 Jahre	1,9	2,0	1,9	x	x	x	1,8	1,8	1,8	
15 bis unter 20 Jahre	1,7	1,9	1,7	x	x	x	1,8	1,8	1,9	
50 bis unter 65 Jahre	1,8	1,9	1,8	x	x	x	1,8	1,9	1,8	
55 bis unter 65 Jahre	1,8	1,9	1,9	x	x	x	2,0	2,0	2,0	
Ausländer	7,4	7,7	7,6	x	x	x	8,0	8,7	8,5	
abhängige zivile Erwerbspersonen	2,4	2,5	2,5	x	x	x	2,4	2,6	2,5	
Unterbeschäftigung²⁾										
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	1.614	1.697	1.720	-83	-4,9	12	0,7	0,7	3,6	
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	1.837	1.923	1.961	-86	-4,5	-104	-5,4	-4,4	-1,6	
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	1.837	1.923	1.961	-86	-4,5	-104	-5,4	-4,4	-1,6	
Unterbeschäftigungsquote	2,8	2,9	3,0	x	x	x	3,0	3,1	3,1	
Leistungsberechtigte²⁾										
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	3.502	3.552	3.619	-50	-1,4	-5	-0,2	0,0	-0,9	
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	1.739	1.735	1.753	4	0,2	-7	-0,4	-1,4	-2,7	
Bedarfsgemeinschaften	2.585	2.625	2.631	-40	-1,5	6	0,2	0,6	-1,1	

1) Bei Quoten werden die Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Die Differenzierung nach Rechtskreisen basiert auf anteiligen Quoten der Arbeitslosen in den beiden Rechtskreisen, d.h. die Basis ist jeweils gleich und in der Summe ergibt sich die Arbeitslosenquote insgesamt. Abweichungen in der Summe sind rundungsbedingt.

2) Von Juli 2020 bis September 2020 vorläufige Werte für SGB II-Daten hochgerechnet und für Unterbeschäftigungsdaten nicht hochgerechnet.

Arbeitslose nach Rechtskreisen / Gemeinden im Agenturbezirk

Agentur für Arbeit Bad Hersfeld-Fulda
September 2020

Sperrfrist: 30.09.2020 10:00 Uhr

Gemeinde	Insgesamt							davon													
	September 2020	Aug 20	Sep 19	Veränderung zum				September 2020	Aug 20	Sep 19	Veränderung zum				September 2020	Aug 20	Sep 19	Veränderung zum			
				Vormonat		Vorjahr					Vormonat		Vorjahr					Vormonat		Vorjahr	
				abs	%	abs	%				abs	%	abs	%				abs	%	abs	%
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
Alheim	77	79	70	-2	-2,5	7	10,0	44	47	34	-3	-6,4	10	29,4	33	32	36	1	3,1	-3	-8,3
Bad Hersfeld, Kreisstadt	976	1.044	845	-68	-6,5	131	15,5	373	408	251	-35	-8,6	122	48,6	603	636	594	-33	-5,2	9	1,5
Bad Salzschlirf	89	105	67	-16	-15,2	22	32,8	40	52	26	-12	-23,1	14	53,8	49	53	41	-4	-7,5	8	19,5
Bebra, Stadt	401	439	388	-38	-8,7	13	3,4	147	177	107	-30	-16,9	40	37,4	254	262	281	-8	-3,1	-27	-9,6
Breitenbach a. Herzberg	24	27	20	-3	-11,1	4	20,0	13	16	16	-3	-18,8	-3	-18,8	11	11	4	-	-	7	175,0
Burghaun	103	104	71	-1	-1,0	32	45,1	71	74	46	-3	-4,1	25	54,3	32	30	25	2	6,7	7	28,0
Cornberg	47	49	36	-2	-4,1	11	30,6	25	26	16	-1	-3,8	9	56,3	22	23	20	-1	-4,3	2	10,0
Dipperz	33	34	31	-1	-2,9	2	6,5	25	26	17	-1	-3,8	8	47,1	8	8	14	-	-	-6	-42,9
Ebersburg	66	70	43	-4	-5,7	23	53,5	51	54	30	-3	-5,6	21	70,0	15	16	13	-1	-6,3	2	15,4
Ehrenberg (Rhön)	41	49	32	-8	-16,3	9	28,1	30	37	21	-7	-18,9	9	42,9	11	12	11	-1	-8,3	-	-
Eichenzell	171	185	93	-14	-7,6	78	83,9	122	135	57	-13	-9,6	65	114,0	49	50	36	-1	-2,0	13	36,1
Eiterfeld	90	88	46	2	2,3	44	95,7	69	71	31	-2	-2,8	38	122,6	21	17	15	4	23,5	6	40,0
Flieden	119	127	79	-8	-6,3	40	50,6	69	71	46	-2	-2,8	23	50,0	50	56	33	-6	-10,7	17	51,5
Friedewald	19	25	16	-6	-24,0	3	18,8	13	18	10	-5	-27,8	3	30,0	6	7	6	-1	-14,3	-	-
Fulda, Stadt	1.998	2.146	1.525	-148	-6,9	473	31,0	881	951	559	-70	-7,4	322	57,6	1.117	1.195	966	-78	-6,5	151	15,6
Gersfeld (Rhön), Stadt	106	114	68	-8	-7,0	38	55,9	53	58	31	-5	-8,6	22	71,0	53	56	37	-3	-5,4	16	43,2
Großenlüder	109	111	74	-2	-1,8	35	47,3	71	76	41	-5	-6,6	30	73,2	38	35	33	3	8,6	5	15,2
Haunack	57	57	33	-	-	24	72,7	39	39	15	-	-	24	160,0	18	18	18	-	-	-	-
Haunetal	42	45	27	-3	-6,7	15	55,6	33	35	19	-2	-5,7	14	73,7	9	10	8	-1	-10,0	1	12,5
Heringen (Werra), Stadt	109	115	86	-6	-5,2	23	26,7	58	62	47	-4	-6,5	11	23,4	51	53	39	-2	-3,8	12	30,8
Hilders	74	81	79	-7	-8,6	-5	-6,3	33	36	33	-3	-8,3	-	-	41	45	46	-4	-8,9	-5	-10,9
Hofbieber	75	76	51	-1	-1,3	24	47,1	53	55	31	-2	-3,6	22	71,0	22	21	20	1	4,8	2	10,0
Hohenroda	27	33	17	-6	-18,2	10	58,8	19	25	13	-6	-24,0	6	46,2	8	8	4	-	-	4	100,0
Hosenfeld	56	57	47	-1	-1,8	9	19,1	43	42	29	1	2,4	14	48,3	13	15	18	-2	-13,3	-5	-27,8
Hünfeld, Konrad-Zuse-Stadt	374	402	251	-28	-7,0	123	49,0	229	251	112	-22	-8,8	117	104,5	145	151	139	-6	-4,0	6	4,3
Kalbach	66	80	61	-14	-17,5	5	8,2	42	52	34	-10	-19,2	8	23,5	24	28	27	-4	-14,3	-3	-11,1
Kirchheim	56	71	59	-15	-21,1	-3	-5,1	31	41	30	-10	-24,4	1	3,3	25	30	29	-5	-16,7	-4	-13,8
Künzell	308	336	209	-28	-8,3	99	47,4	173	185	108	-12	-6,5	65	60,2	135	151	101	-16	-10,6	34	33,7
Ludwigsau	77	82	46	-5	-6,1	31	67,4	55	61	32	-6	-9,8	23	71,9	22	21	14	1	4,8	8	57,1
Nentershausen	52	52	30	-	-	22	73,3	31	34	11	-3	-8,8	20	181,8	21	18	19	3	16,7	2	10,5
Neuenstein	46	52	29	-6	-11,5	17	58,6	30	34	20	-4	-11,8	10	50,0	16	18	9	-2	-11,1	7	77,8
Neuhof	168	183	138	-15	-8,2	30	21,7	113	116	86	-3	-2,6	27	31,4	55	67	52	-12	-17,9	3	5,8
Niederaula	72	83	56	-11	-13,3	16	28,6	45	54	34	-9	-16,7	11	32,4	27	29	22	-2	-6,9	5	22,7
Nüsttal	38	40	25	-2	-5,0	13	52,0	28	30	19	-2	-6,7	9	47,4	10	10	6	-	-	4	66,7
Petersberg	270	298	178	-28	-9,4	92	51,7	164	177	88	-13	-7,3	76	86,4	106	121	90	-15	-12,4	16	17,8
Philippsthal (Werra)	44	52	55	8	15,4	-11	-20,0	25	28	23	-3	-10,7	2	8,7	19	24	32	-5	-20,8	-13	-40,6
Poppenhausen (Wasserkuppe)	46	45	30	-1	-2,2	16	53,3	31	32	19	-1	-3,1	12	63,2	15	13	11	2	15,4	4	36,4
Rasdorf	17	21	12	-4	-19,0	5	41,7	9	15	8	-6	-40,0	1	12,5	8	6	4	2	33,3	4	100,0
Ronshausen	33	42	27	-9	-21,4	6	22,2	18	27	15	-9	-33,3	3	20,0	15	15	12	-	-	3	25,0
Rotenburg a. d. Fulda, Stadt	383	396	335	-13	-3,3	48	14,3	164	174	106	-10	-5,7	58	54,7	219	222	229	-3	-1,4	-10	-4,4
Schenklengsfeld	47	54	30	-7	-13,0	17	56,7	36	41	13	-5	-12,2	23	176,9	11	13	17	-2	-15,4	-6	-35,3
Tann (Rhön), Stadt	52	54	41	-2	-3,7	11	26,8	34	39	22	-5	-12,8	12	54,5	18	15	19	3	20,0	-1	-5,3
Wildeck	72	75	57	-3	-4,0	15	26,3	55	58	36	-3	-5,2	19	52,8	17	17	21	-	-	-4	-19,0

Erstellungsdatum: 28.09.2020, Statistik-Service Südwest, Auftragsnummer 34211

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

*) Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert.

Seit dem 1. Januar 2017 werden die sog. „Aufstocker“ (Parallelbezieher von ALG und ALG II) vermittlerisch durch die Arbeitsagenturen betreut und deshalb künftig im Rechtskreis SGB III als arbeitslos gezählt (zuvor: im SGB II). Das muss bei der Interpretation von Vergleichen mit davor liegenden Zeiträumen berücksichtigt werden.

Arbeitslose

 Ausgewählte Regionen (Gebietsstand September 2020)
 Zeitreihe

Bitte die Sperrfrist bis zum Veröffentlichungstermin 10:00 Uhr beachten!

Berichtsmonat	Arbeitslosenquote ¹⁾ in %	Bestand an Arbeitslosen						
		Aggregation Gemeinden Burghaun, Eiterfeld, Hünfeld, Nüsttal und Rasdorf	Aggregation Gemeinden Burghaun, Eiterfeld, Hünfeld, Nüsttal und Rasdorf	davon:				
				Burghaun	Eiterfeld	Hünfeld, Konrad-Zuse- Stadt	Nüsttal	Rasdorf, Point-Alpha- Gemeinde
Jahresdurchschnitt 2014	2,9	544	98	84	309	34	19	
Januar 2015	3,1	582	94	98	339	30	21	
Februar 2015	3,2	598	97	106	333	41	21	
März 2015	3,0	556	89	96	306	45	20	
April 2015	2,8	521	87	88	297	31	18	
Mai 2015	2,6	495	87	74	295	26	13	
Juni 2015	2,5	468	90	67	272	24	15	
Juli 2015	2,6	494	89	72	295	22	16	
August 2015	2,6	493	87	74	286	28	18	
September 2015	2,6	502	94	71	290	29	18	
Oktober 2015	2,5	465	88	61	270	27	19	
November 2015	2,5	472	91	64	274	28	15	
Dezember 2015	2,6	502	95	67	289	31	20	
Jahresdurchschnitt 2015	2,7	512	91	78	296	30	18	
Januar 2016	3,2	602	108	85	341	44	24	
Februar 2016	3,1	583	103	88	326	37	29	
März 2016	2,8	528	96	76	295	32	29	
April 2016	2,5	475	81	74	275	26	19	
Mai 2016	2,3	441	69	62	267	22	21	
Juni 2016	2,4	445	71	68	266	23	17	
Juli 2016	2,5	468	76	64	278	33	17	
August 2016	2,6	488	80	71	285	37	15	
September 2016	2,4	445	73	60	272	28	12	
Oktober 2016	2,5	472	88	59	280	28	17	
November 2016	2,3	438	96	53	244	27	18	
Dezember 2016	2,3	431	81	57	248	28	17	
Jahresdurchschnitt 2016	2,6	485	85	68	281	30	20	
Januar 2017	2,8	529	108	77	289	32	23	
Februar 2017	2,8	519	98	86	281	36	18	
März 2017	2,7	508	98	69	287	35	19	
April 2017	2,5	472	93	69	265	28	17	
Mai 2017	2,2	421	83	59	235	24	20	
Juni 2017	2,2	420	90	60	230	19	21	
Juli 2017	2,3	447	84	64	251	21	27	
August 2017	2,2	414	79	66	228	20	21	
September 2017	2,1	397	73	63	222	19	20	
Oktober 2017	2,0	379	72	56	214	22	15	
November 2017	1,9	364	66	48	220	21	9	
Dezember 2017	2,1	398	71	56	242	22	7	
Jahresdurchschnitt 2017	2,3	439	85	64	247	25	18	
Januar 2018	2,4	457	84	68	264	29	12	
Februar 2018	2,4	460	85	71	272	22	10	
März 2018	2,2	427	75	62	258	22	10	
April 2018	2,2	415	69	58	251	26	11	
Mai 2018	2,1	399	78	46	242	23	10	
Juni 2018	2,2	421	75	52	259	25	10	
Juli 2018	2,3	454	79	62	270	30	13	
August 2018	2,4	460	79	61	273	36	11	

September 2018	2,3	449	70	66	268	30	15
Oktober 2018	2,2	418	68	55	252	26	17
November 2018	2,1	404	69	53	242	24	16
Dezember 2018	2,0	389	63	59	229	24	14
Jahresdurchschnitt 2018	2,2	429	75	59	257	26	12
Januar 2019	2,4	467	85	74	252	36	20
Februar 2019	2,4	463	83	77	249	34	20
März 2019	2,4	457	76	68	267	30	16
April 2019	2,4	459	74	65	276	29	15
Mai 2019	2,3	443	75	58	262	30	18
Juni 2019	2,0	397	62	53	243	25	14
Juli 2019	2,2	421	71	53	266	19	12
August 2019	2,1	400	70	41	251	26	12
September 2019	2,1	405	71	46	251	25	12
Oktober 2019	2,0	391	63	50	239	22	17
November 2019	1,9	376	59	52	228	21	16
Dezember 2019	2,0	387	65	48	234	25	15
Jahresdurchschnitt 2019	2,2	422	71	57	252	27	16
Januar 2020	2,6	498	96	61	286	40	15
Februar 2020	2,4	466	79	66	262	45	14
März 2020	2,4	475	85	75	261	37	17
April 2020	2,7	531	102	81	297	38	13
Mai 2020	3,1	612	112	84	362	40	14
Juni 2020	3,3	650	113	92	381	42	22
Juli 2020	3,4	670	106	92	401	50	21
August 2020	3,3	655	104	88	402	40	21
September 2020	3,2	622	103	90	374	38	17
Oktober 2020
November 2020
Dezember 2020
Jahresdurchschnitt 2020

Erstellungsdatum: 28.09.2020, Statistik-Service Südwest, Auftragsnummer 80161

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

*) Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. In Fällen, in denen Werte von Null eine Information über den Merkmalsträger offen legen, werden auch diese Nullwerte ausnahmsweise anonymisiert.

¹⁾ Arbeitslosenquote bezogen auf alle zivile Erwerbspersonen.

Arbeitslosenquoten nach Kreisen und kreisfreien Städten

Hessen
September 2020

Die Karte mit den Regierungsbezirken ist leider nicht mehr verfügbar.

